Neque potest interim dici Dei inclementia fieri ut tam multi mortales in sempiternum supplicium detrudantur, neque enim Deus homines ad salutem uocare desistit, neque desunt sapientes qui Diuino beneficio ad multorum salutem sint instructissimi, sed hominum perfidia et contumacia fit ut salutis uia deseratur. Irrident enim salutis disciplinam, sapientum uoces aspernantur et ab illorum usu et familiaritate se longissime remouent. Quam felix et florens sit eorum status qui iustitiae disciplinam percipiunt, ex eo perspicitur quod non solum animum explet Diuinis opibus, uerum et corpus iucunditate perfundit. Fons enim laetitiae Spiritus Diuinus est, at spiritus Diuinus in iustorum animus insidet. Vnde fit ut solum iustis lux caelestis oriatur et recti gaudio perpetuo cumulentur.

Ex animo autem laeto ad corpus non uulgaris iucunditas emanat. Hoc autem est quod Sapiens ait: “cor laetum faciem exhilarare, cor maerens spiritum deprimere”, ut corpus etiam curis ingrauescentibus saepe languescat.

[14.] *Cor sapientis quaerit doctrinam, et os stultorum pascitur imperitia.* [15.] *Omnes dies pauperis, mali; segura mens* (hoc est: Cor autem laetum) *quasi iuge conuiuuium.* [16.] *Melius est parum cum timore Domini, quam thesauri magni et insatiabiles.* [17.] *Melius est uocari ad olera cum caritate, quam ad uitulum saginatum cum odio.* [18.] *Vir iracundus prouocat rixas; qui patiens est mitigat suscitatas.* [19.] *Iter pigrorum quasi sepes spinarum, uia iustorum absque offendiculo.* [20.] *Filius sapiens laetificat patrem, et stultus homo despicit matrem suam.* [21.] *Stultitia gaudium stulto, et uir prudens dirigit gressus suos.* [22.] *Dissipantur cogitationes ubi non est consilium; ubi uero sunt plures consilarii, confirmantur.*

[788] Expleri nequit animus hominis iis rebus in quibus summum bonum collocandum existimat. Sic autem fit ut, quemadmodum nec auari pecunia, neque libidinosi uoluptate, nec ambitiosi honoribus satiari possunt, ita neque sapientes sapientiae cupiditati modum statuunt. Inde adeo fit ut Sapiens, quamuis in sapientiae studio multum profecerit, ultra tamen progredi non desistat et ab iis quos sapientiores iudicat assidue de sapientiae Diuinae uia et ratione multa percunctetur, cum interim omnis stultorum oratio ad stultitiae pabulum comparandum perpetuo festinet. Pascitur igitur stultus amentia, pascitur inanitate omnemque operam suam in uanitate et mendacio consumit, ea enim appetit et consecratur quae nihil ad beatae uitae rationem conferunt. Omnes igitur dies illius sunt aerumnosi, curis tristissimis afflicti et metu atque sollicitudine perpetua conturbati. Tristitia uero est assiduus animi cruciatus, uitam morsu dilacerans atque paullatim conficiens. Laetus autem animus est perpetua conuiuuii celebritas quam gaudii perpetuitatem nemo poterit assequi nisi iustus exstiterit. Quemadmodum inquit ille summus iustitiae magister: “Et gaudium uestrum nemo tollet a uobis”⁶⁷.